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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá studiem vlivu radiačního záření na mechanické vlastnosti

termoplastických elastomerů. Mechanické vlastnosti byly porovnány v závislosti na

velikosti dávky intenzity záření. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část popisuje procesy radiačního síťování a zkoušky termoplastických

elastomerů. V praktické části je uveden popis použitých zařízení a příprava zkušebních

těles pro tahovou zkoušku. V závěru je uvedeno zhodnocení a porovnání naměřených

výsledků.

Klíčová slova: termoplastický elastomer, radiační síťování, mechanické vlastnosti

ABSTRACT

Diploma thesis deals with the influence of beta radiation on the mechanical properties of

thermoplastic elastomers. Mechanical properties were compared in the influences of dosis.

The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part describes the

process of radiation cross-linking and testing of thermoplastic elastomers. In the practical

part is a description of the equipments and preparation of test specimens for tensile test.

The conclusion describes evaluation and comparison of measured results.

Keywords: thermoplastic elastomer, radiation cross-linking, mechanical properties
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ÚVOD

Existence lidstva na tomto světě s sebou přináší nejrůznější přirovnání. V minulosti

to byla doba kamenná, bronzová či železná. Současnost by se s trochou nadsázky dala

nazvat dobou „polymerní‘‘, protože právě zejména plasty tvoří v současnosti nezbytnou

část našeho denního života.

Diplomová práce s názvem vliv ozařování na vlastnosti termoplastických

elastomerů se zabývá novou skupinou těchto polymerních materiálů. Celkově polymery

mají v posledních letech zvyšující se spotřebu díky jejich obrovské škále použitelných

vlastnosti a stále vice nahrazují nejrůznější materiály.

Je tedy nezbytně nutné zkoumat vlastnosti polymerních materiálů, které by vedly k

náhradě mnohdy drahých konstrukčních materiálů a použití ve více odvětvích průmyslu.

Nároky na lepší požadavky plastových výrobků samozřejmě neustále rostou a tyto

požadavky nemusí být splňovány pouze odolnými a drahými konstrukčními plasty.

Jednou z metod pro zlepšování vlastností polymerů se věnuje právě tato práce,

která se zakládá na modifikaci termoplastických elastomerů pomocí radiačního síťování.

Materiál absorbuje energii ze záření a následně vznikají radikály, které vzájemně reagují a

vytváří spojení. Díky tomuto procesu dochází k zesíťování jednotlivých řetězců

v materiálu a dosažení změn mechanických, tepelných či chemických vlastností. Toto

ozařování je řadu let vedeno jako jednoduché a poměrně levné řešení modifikace

plastových materiálů.

Jednou z nejfundovanějších společností, zabývající se právě radiačním síťováním,

je německá firma BGS GmbH & Co, KG.

Nejen ozářením ale již při přípravném zpracování polymerů se často přidávají varianty

přísad a plniv, které mají také za následek ovlivnění chemických i fyzikálních vlastností

materiálu.

Hlavním cílem této diplomové práce je porovnání mechanických vlastností

termoplastických elastomerů TPE-E a V-TPE-E, které jsou modifikovány radiačním

síťováním o velikostech intenzity dávek 33, 66, 99, 132, 165 a 198kGy. Tyto vzorky budou

následně porovnány se vzorky neozářenými.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Definice termoplastických elastomerů (TPE)

Polymery hrají v současnosti důležitou roli v oblasti materiálů, které mají uplatnění v

různých oborech lidské činnosti a přináší s sebou potřebu měření a sledování jejich

vlastností. Tímto způsobem vznikla celá technická oblast pro zkoušení polymerů, jejichž

cílem je výběr sledovaných veličin pro materiál či výrobek pomocí vypracování

příslušných zkušebních metod. [1] Zkušební přístroje a postupy nemohou být identické pro

všechny typy polymeru z důvodu rozdílného chemického a strukturního uspořádání, které

se velmi liší svými vlastnostmi.

Název TPE značí skupinu materiálů, které se nazývají termoplastické elastomery.

Jejich vývoj může být nazýván materiálovou revolucí a dá se říci, že termoplastické

elastomery stojí mezi plasty (termoplasty) a elastomery, přičemž kombinují své pozitivní

vlastnosti právě termoplastů na jedné straně a elastomerů na straně druhé. [1]

TPE jsou ještě mladá skupina látek spojující výhody termoplastu a vulkanizovaných /

síťovaných kaučukových směsí (dále jen pryž nebo vulkanizáty). Vynikající vlastností TPE

je termoplastická zpracovatelnost. Tím jsou stanoveny hranice odolnosti formování za

tepla a odolnosti vůči chemikáliím, takže nebudou odpírány oblasti použití klasických

vulkanizátů. Zde především radiační síťování nabízí možnosti, aby se rozhodujícím

způsobem zlepšoval profil vlastností, a to při zachování všech výhod termoplastické

zpracovatelnosti. Termoplastické elastomery se zpracovávají jako běžné termoplasty,

během ohřevu na teplotu vstřikování se stávají plastickými a výsledná elasticita nastává

opět po ochlazení. [1]

Značnou výhodou oproti chemicky zesítěných elastomerů, které je nutno

vulkanizovat, je především vlastní fyzikální zesítění. Díky tomu je možno tyto materiály

znovu tepelně zpracovávat.

TPE se dají přímo, nebo po malé úpravě zpracovávat běžnými vstřikovacími stroji,

příp. vytlačovacími stroji a hotové výrobky vyrobené z TPE mají vlastnosti, které jsou za

určitých teplot typické pro vulkanizáty. To vedlo k tomu, že pryž příp. další elastomery

byly nahrazovány TPE především v oblastech, kde se technické zboží dá vyrábět levněji

vstřikováním a výrobní spektrum elastomerů je využíváno jen částečně. [1]

Hlavním rozdílem mezi termoplastickými elastomery a pryžemi je tedy ve

vlastnostech uzlů sítě, které jsou u termoplastických elastomerů fyzikální povahy, zatímco
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u vulkanizujících eleastomerů povahy chemické. Uzly sítě termoplastického eleastomeru

tvoří obvykle určité množství nemísitelných termoplastických domén, dispergovaných v

kontinuální elastomerní fázi.

Z hlediska zpracování jsou vlastnosti termoplastických elastomerů výhodné, neboť

přechod z taveniny do pevného, elastického stavu je rychlý, vratný a nastává pouhým

ochlazením taveniny. Běžné elastomery nemohou být recyklovány, neboť síťující vazby

vážou celý polymer v jednu makromolekulu a zabraňují tak tomu, aby se materiál roztavil.

V případě TPE jde o nekovalentní nebo sekundární síťové vazby mezi polymery. Při

zahřátí se vazby rozpadají, tvrdé bloky měknou a materiál je schopen toku a může tak

přecházet vratně do tekutého stavu a naopak. Vlastnosti TPE závisí jak na vlastnostech

elastomeru, tak i na poměru tvrdé a měkké fáze. Protože měkké a tvrdé domény mohou být

vytvořeny polymery různého složení, struktury, vlastností a různého stupně vzájemné

mísitelnosti. [1]
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1.1 Princip radiačního síťování

S pojmem radiační síťování se stále více setkáváme v mnohých oblastech i mimo

sféru techniky. Stále náročnější požadavky různých odvětví průmyslu na lepší vlastnosti

plastových dílců nemusí nutně vést k aplikaci drahých konstrukčních termoplastů.

Konstrukční plasty vydrží znatelně větší zatížení, pokud molekuly chemicky

propojíme a propůjčíme jim mechanické, tepelné a chemické vlastnosti vysoce odolných

konstrukčních termoplastů. Radiační síťování je proces, kde dochází ke spojení vazeb

chemickou reakcí navzájem reagujících volných radikálů (rozpadají se vazby C-H), které se

uvolňují, když materiál absorbuje množství energie na jednotku hmoty získanou z ionizačního

záření. Síť vzniká postupným spojováním dvou volných radikálů mezi sousedními řetězci za

vzniku vazeb C-C. Výhodou je, že proces síťování výrobku je proveden až po

zpracovatelském procesu (po vstřikování, vytlačování nebo vyfukování).

Radiační síťování se dosahuje ozařováním urychlenými elektrony nebo paprsky

gama, přičemž v praxi zřetelně převládá síťování urychlenými elektrony. Urychlování se

děje průchodem nabité částice elektrickým polem o napětí několika milionů voltů, v němž

je silovým působením elektrického pole částice urychlena. [8]

Na cestě přes hmotu způsobují urychlené elektrony změny v chemických vazbách za

vzniku reakčních oblastí v molekulách polymeru. U mnoha termoplastů je následkem toho


[…]


Ozářením dávkou 99 kGy se tak dosáhlo zvýšení modulu 500 o 58% oproti neozářenému

zkušebnímu tělísku.
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9 POROVNÁNÍ A DISKUZE VÝSLEDKŮ

K vyhodnocení a přesnějšímu porovnání naměřených výsledků byly hodnoty ze

zkoušky tahem vzájemně vykresleny do grafů, z nichž můžeme porovnat jednotlivé

vlastnosti tělísek z TPE-E a V-TPE-E.

9.1 Porovnání pevnosti v tahu a tažnosti

Obr. 34 Porovnání pevnosti v tahu, TPE-E a V-TPE-E

Obr. 35 Porovnání tažnosti, TPE-E a V-TPE-E
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Při zkoušce tahem se při tomto testu osvědčil materiál TPE-E ozářen dávkou 99

kGy. Nejmíň ideální vzorek z uvedeného měření je V-TPE-E o dávce 198 kGy . Z měření

je patrné, že pevnost v tahu u materiálu V-TPE-E začíná významně klesat oproti materiálu

TPE-E, konkrétně u hodnoty dávky ozáření 132 kGy (Obr. 34). Oproti neozářeným

vzorkům činil u materiálu TPE-E nárůst pevnosti v tahu až o 44 %, u V-TPE-E až o 57 % .

Z naměřených výsledků tažnosti jasně vyplývá, že polymer TPE-E má podstatně

vyšší tažnost než polymer V-TPE-E a to jak u tělísek ozářených, tak neozářených. Nejvyšší

hodnota před přetržením vzorku byla neměřena u neozářeného vzorku TPE-E. Nejmenší

hodnotu tažnosti snesl vzorek V-TPE-E s ozářením 198 kGy. Z diagramu lze dále vyčíst,

že tažnost obou materiálů rapidně klesá se zvyšující se dávkou ozáření (Obr. 35).

Z výsledků vychází, že vzorky není nutno ozařovat, protože se zvyšující se dávkou

dochází k rapidnímu snižování tažnosti o několik desítek procent.

Pokud bychom chtěli vyhodnotit optimální vzorek s ohledem na mez pevnosti a

tažnost, nejlepší vlastnosti dosáhl vzorek z materiálu TPE-E a dávkou ozáření 66 kGy.

Tento vzorek měl vyšší požadované hodnoty u obou zkoušek.

9.2 Porovnání modulu M50, M100, M 200, M 300, M 500

Obr. 36 Porovnání modulu 50, TPE-E a V- TPE-E
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 Obr. 37 Porovnání modulu 100, TPE-E a V-TPE-E

Obr. 38 Porovnání modulu 200, TPE-E a V-TPE-E
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 Obr. 39 Porovnání modulu 300, TPE-E a V-TPE-E

Obr. 40 Porovnání modulu 500, TPE-E a V-TPE-E
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Při porovnání modulu 50 bylo zjištěno, že hodnoty pro TPE-E a V-TPE-E se do

hodnoty ozáření 66 kGy téměř neliší. Nárůst modulu se začíná lišit od hodnoty 99 kGy,

kdy materiál V-TPE-E dosahuje vyšších hodnot. Vůbec nejlepších hodnot 5,49 MPa

dosahuje V-TPE-E ozářený dávkou 198 kGy (Obr. 36). Nejvyšší hodnota V-TPE-E

narostla oproti neozářenému V-TPE-E maximálně o 31% , ale pouze o 8% u TPE-E.

Modul 100 a 200 se vyznačuje velmi podobnými vlastnostmi jako modul 50, kdy

měřené výsledky obou materiálu se výrazněji neliší do hodnoty ozáření 66kGy. Poté oproti

TPE-E značně stoupají hodnoty V-TPE-E až na hodnotu 6,38 MPa resp. 8,35 MPa při

ozáření 198 kGy (Obr. 37 a 38). Nejvyšší narůst hodnot měl modul 200 s materiálem V-

TPE-E, kde oproti neozářenému V-TPE-E vzrostl až o 59%.

U modulu 300 a 500 se už při nízkých dávkách ozáření projevují lepší vlastnosti

materiálu V-TPE-E a se vzrůstající ozařující dávkou se hodnoty oproti TPE-E zvyšují.

Z důvodu prasknutí vzorku nebyly změřeny hodnoty modulu 300 u ozáření 198 kGy.

K přetržení tělísek došlo i před změřením modulu 500 pří dávkách 132 kGy, 165kGy a 199

kGy. Proto nejsou tyto hodnoty u V-TPE-E definovány (Obr. 39 a 40). S ohledem na

měřené hodnoty byl značný nárůst u modulu 300, který byl zaznamenán u ozářeného V-

TPE-E. Tato hodnota se oproti neozářenému tělisku nejvíce vzrostla o 77%.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo porovnání mechanických vlastností termoplastických

elastomerů modifikovaných radiačním síťováním v závislosti na dávce intenzity záření.

Naměřené hodnoty z měření jsou chronologicky popsány v diskuzi výsledků a je zřejmé,

že radiační síťování má vliv na mechanické vlastnosti termoplastických elastomerů.

Jak je patrné z výsledků měření, již samotné přidání síťovacího činidla má výrazný

vliv na výsledné vlastnosti materiálu.

Pro stanovení optimální dávky záření je tak nejprve nutné zvolit oblast aplikace,

pro kterou bude tento materiál modifikován, ať už z hlediska meze pevnosti, modulu nebo

poměrného prodloužení. Radiační síťování tak přináší možnosti modifikace materiálů,

které nejsou mnohdy jinými chemickými prostředky dosažitelné.
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TPE termoplastický elastomer

V-TPE termoplastický elastomer se síťovacími činidly

s směrodatná odchylka

s² rozptyl

M50 modul 50 (MPa)

M100 modul 100 (MPa)

M200 modul 200 (MPa)
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