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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Student ve své práci řeší problematiku modifikací mechanických vlastností pomocí
radiačního síťování. V práci se zaměřil na materiály na bázi termoplastických elastomerů, u
kterých provedl řadu mechanických zkoušek, ve kterých vyhodnotil změnu vlastností na
základě dávky ozáření.

V teoretické části práce student popisuje metodiku ozařování, je zde také popsáno možné
použití daných materiálů v průmyslu a jeho vlastnosti. dále se krátce zabývá popisem
mechanických zkoušek, které budou dále použity v praktické části práce.

Praktická část práce popisuje experiment od výběru materiálu, přes výrobu zkušebních těles
až k modifikaci ozářením. Dále následuje rozsáhlá část popisující mechanické zkoušky a
vyhodnocení výsledků.

Práce splnila zadání, jen bych vytknul menší chyby po formální stránce a občasné nepřesné
formulace technických termínů.
Práci doporučuju k obhajobě a hodnotím B - Velmi dobře

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Proč jdou dávky ozáření po 33kGy, proč nelze nastavit libovolnou hodnotu.
2. Jaká je praktická využitelnost ozáření TPE materiálů?
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